CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações acerca dos horários do transporte escolar
particular e sinalização de trânsito nos locais.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações sobre as providências diante das dificuldades enfrentadas
pelas  vans  particulares  que  atendem  as  escolas  municipais,
especialmente  em  relação  à  mudança  de  horários  na  abertura  e
fechamento  dos  portões  das  instituições  de  ensino,  como  a  Escola
Dafne, Escola Roque Passarela, Escola Mariquinha Lara,  Escola Zélia,
Escola Lindolfo Machado e a Creche da Vila Paraíso.

Considerando a importância da segurança e do bem-estar
das crianças que utilizam esse meio de transporte, gostaria de elencar
as  seguintes  perguntas  para  que  sejam  prestadas  as  informações
necessárias:

1. É possível liberar as crianças que utilizam vans particulares com uma
antecedência de 10 a 20 minutos em relação ao horário regular, para
que os motoristas possam cumprir seu itinerário com tranquilidade e
segurança?

2. Quais medidas estão sendo consideradas para melhorar a sinalização
da faixa de transporte escolar nas proximidades das escolas e creches
mencionadas?

3.  Existe  um plano para implementar  faixas  exclusivas para  ônibus,
vans  e  peruas  escolares  nas  escolas  municipais  e  nas  instituições
particulares  como  o  Mensageiro  e  o  Colégio  Alvorada?

4.  Que  ações  estão  sendo  tomadas  pela  Prefeitura  para  garantir  a

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

segurança no trânsito nas áreas escolares, especialmente em horários
críticos como entrada e saída?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de fevereiro de 2025.

Dandara Pereira César Leite Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003500370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-18T10:16:22-0300